
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«03 » 0<f_______ 2015 г. № /&еб~
г. Барнаул

Об утверждении методики проверки 
соблюдения порядка проведения 
самообследования образовательной 
организацией

В целях усиления контроля за деятельностью образовательных организа­
ций Алтайского края и получения оперативной информации по актуальным 
направлениям системы образования Алтайского края, соблюдения требований 
нормативных правовых актов 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую методику проверки соблюдения порядка 
проведения самообследования образовательной организацией.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя на­
чальника Главного управления, начальника отдела управления качеством 
образования Бутенко О.Н.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления Ю.Н.Денисов

Петрушкина Елена Александровна, 
8(3852)29-44-45



2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Главного управления
образования и молодежной политики
Алтайского края
о т  « & J »  £><f___________ 2 0 ^ 7 г .  №

МЕТОДИКА
проверки соблюдения порядка проведения самообследования образователь­

ной организацией

1. Правовые основания:
Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 14.07,2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследова­
ния образовательной организацией»;

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образова­
тельной организации, подлежащей самообследованию»;

2. Организационная структура:
Цель: установить соответствие порядка проведения самообследова­

ния образовательной организацией требованиям законодательства Россий­
ской Федерации в области образования.

Мероприятия при проведении проверки:
изучение и анализ документов, материалов образовательной организа­

ции, регламентирующих деятельность по проведению самообследования;
проведение собеседования с администрацией образовательной организа­

ции по вопросу организации и проведения процедуры самообследования;
оказание методической помощи по вопросу организации и проведения 

самообследования образовательной организацией (при выездной проверке).
3. Результаты проверки:
выявленные при проведении государственного контроля несоответ­

ствия требованиям законодательства в области образования вносятся в акт 
проверки, при проведении учредительного контроля - в справку по итогам 
проверки.



3

Методика проверки соблюдения порядка проведения самообследования образовательной организацией

1. Наименование организации__________________________________________________________
Дата проведения проверки «___» _________________________________20_____ г.

№
п/
п

Вопросы контроля Нормативные
показатели

Нормы законодательства

1 2 3 4
1 Утверждение локального нормативного 

акта образовательной организации о 
проведении процедуры самообследова­
ния (наличие приказа), который уста­
навливает сроки, форму проведения са­
мообследования, состав лиц, привле­
каемых для его проведения

да/нет
ч.2 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции»;
п.4 приказа Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 14.07.2013 № 462 «Об утвер­
ждении Порядка проведения самообследования об­
разовательной организацией»;

2 Образовательной организацией состав­
лен отчёт, формируемый на основе об­
общения полученных результатов да/нет

п.13 ч.З статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции»;
п.4 приказа Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 14.07.2013 №462 «Об утвер­
ждении Порядка проведения самообследования об­
разовательной организацией»;
приказ Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утвержде­
нии показателей деятельности образовательной орга-



4

1 2 3 4
низации, подлежащей самообследованию»

3 Отчёт о самообследовании образова­
тельной организации включает аналити­
ческую часть, показатели и результаты 
анализа показателей деятельности орга­
низации

да/нет
п.7 приказа Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 14.07.2013 №462 «Об утвер­
ждении Порядка проведения самообследования обра­
зовательной организацией»;

приказ Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утвержде­
нии показателей деятельности образовательной орга­
низации, подлежащей самообследованию»

4 Отчёт о результатах самообследования 
рассмотрен органом управления органи­
зации (педагогическим советом, Сове­
том учреждения), к компетенции кото­
рого относится решение данного вопро­
са

да/нет

ч.2 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции»;
п.4 приказа Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 14.07.2013 № 462 «Об утвер­
ждении Порядка проведения самообследования обра­
зовательной организацией»

5 Отчёт о результатах самообследования 
выставлен на официальном сайте орга­
низации в сети «Интернет»

да/нет

п.8 приказа Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 14.07.2013 №462 «Об утвер­
ждении Порядка проведения самообследования обра­
зовательной организацией».


